
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 평생교육원 부서 : 평생학습관

정책: 평생학습체제 구축

단위: 평생학습도시 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

평생교육원 5,692,572 6,166,811 △474,239

국 80,740

도 40,000

시 5,571,832

평생학습관 1,529,335 1,574,165 △44,830

도 10,000

시 1,519,335

평생학습체제 구축 368,205 330,682 37,523

도 10,000

시 358,205

평생학습도시 활성화 368,205 330,682 37,523

도 10,000

시 358,205

평생학습도시운영 99,125 137,762 △38,637

101 인건비 20,355 17,932 2,423

04 기간제근로자등보수 20,355 17,932 2,423

○읍면동 평생학습센터 매니저 인건비 20,355

ㅇ기본급 15,410

ㅇ주휴수당 3,082

ㅇ연차수당 737

ㅇ시간외수당 629

ㅇ4대 보험료 497

67,000원 * 1명 * 230일

67,000원 * 1명 * 46일

67,000원 * 1명 * 11일

12,570원 * 1명 * 5일 * 10월

19,858,000원 * 2.5%

201 일반운영비 33,610 41,170 △7,560

01 사무관리비 28,410 31,610 △3,200

○일반수용비 26,940

ㅇ업무수행 인쇄물 및 홍보물 제작

8,800

ㅇ사무용품 600

ㅇ프로그램 운영 재료 구입

500

ㅇ간행물 540

ㅇ평생학습프로그램 편람제작

11,500

ㅇ평생학습 교재 제작 2,000

ㅇ책자 게재 원고료 1,000

ㅇ기타수용비 2,000

○기타수용비 1,470

ㅇ위원회 참석수당 1,050

ㅇ프로그램 심사수당 210

ㅇ시화전 심사수당 210

2,000원 * 4,400부

50,000원 * 12월

5,000원 * 10종 * 10회

15,000원 * 3종 * 12월

11,500원 * 1,000부

10,000원 * 200부

50,000원 * 10명 * 2회

2,000,000원 * 1식

70,000원 * 15명

70,000원 * 3명

70,000원 * 3명

02 공공운영비 5,200 9,560 △4,360

○공공요금 및 제세 4,000



실국: 평생교육원 부서 : 평생학습관

정책: 평생학습체제 구축

단위: 평생학습도시 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ전국평생학습도시협의회 회비

4,000

○시설장비유지비 1,200

ㅇ평생학습 홈페이지 유지보수비

1,200

4,000,000원 * 1회

400,000원 * 3월

301 일반보상금 14,160 9,160 5,000

09 행사실비보상금 14,160 9,160 5,000

○평생학습 어울림 한마당 행사요원 급식비

3,200

○성인문해교육 자원활동가 급식비

1,600

○한글교실 자원활동가 활동 실비

2,560

○강원도평생학습동아리경연대회 참가자 급식비

800

○강원도평생학습동아리경연대회 참가자 교통비

1,000

○평생학습 어울림 한마당 참가자 급식비

3,200

○강원도 문해의 달 행사 참가자 급식비

800

○강원도 문해의 달 행사 참가자 교통비

1,000

8,000원 * 4식 * 100명

8,000원 * 20명 * 10회

10,000원 * 8명 * 32회

8,000원 * 50명 * 2식

10,000원 * 50명 * 2회

8,000원 * 4식 * 100명

8,000원 * 50명 * 2회

10,000원 * 50명 * 2회

307 민간이전 31,000 48,500 △17,500

02 민간경상사업보조 31,000 48,500 △17,500

○평생교육시설지원사업 19,000

○우수 프로그램 지원사업 12,000

19,000,000원 * 100%

15,000,000원 * 80%

전국평생학습 축제 참가 15,000 13,000 2,000

201 일반운영비 15,000 13,000 2,000

03 행사운영비 15,000 13,000 2,000

○대한민국 평생학습 박람회

5,000

○강원도 평생학습 박람회 6,000

○강원도 문해의 달 행사 4,000

5,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

평생학습 어울림 한마당 60,000 50,000 10,000

201 일반운영비 50,000 40,000 10,000

03 행사운영비 50,000 40,000 10,000

○평생학습 어울림 한마당 50,00050,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

04 행사관련시설비 10,000 10,000 0

○평생학습 어울림 한마당 전기공사

10,00010,000,000원 * 1식

성인문해교육지원사업 109,260 76,800 32,460



실국: 평생교육원 부서 : 평생학습관

정책: 평생학습체제 구축

단위: 평생학습도시 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 91,760 76,800 14,960

03 행사운영비 91,760 76,800 14,960

○어울림 한글 한마당 5,000

○찾아가는 한글교실

77,760

○한글교실 부교재 제작 4,000

○성인문해교육기관 담당자 및 강사 연수

5,000

5,000,000원 * 1회

30,000원 * 2시간 * 3회 * 36주 * 12개소

4,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

307 민간이전 17,500 0 17,500

02 민간경상사업보조 17,500 0 17,500

○성인문해교육지원사업 17,50017,500,000원 * 100%

행복학습센터 운영(도비) 50,000 45,920 4,080

도 10,000

시 40,000

201 일반운영비 50,000 45,920 4,080

도 10,000

시 40,000

03 행사운영비 50,000 45,920 4,080

○행복학습센터 프로그램 운영 50,000

ㅇ프로그램 운영 강사비

36,00050,000원 * 2시간 * 30주 * 2개 * 6개소

도 10,000

시 26,000

ㅇ매니저 수당

7,680

ㅇ매니저 활동비 300

ㅇ프로그램 운영 물품구입비

1,200

ㅇ기타 운영비 4,820

20,000원 * 4시간 * 3일 * 32주

20,000원 * 15주

200,000원 * 6개소

4,820,000원 * 1식

평생학습도시활성화 운영경비 11,700 7,200 4,500

202 여비 5,700 7,200 △1,500

01 국내여비 5,700 7,200 △1,500

○평생학습 업무추진 여비

5,70020,000원 * 3명 * 95회

203 업무추진비 6,000 0 6,000

03 시책추진업무추진비 6,000 0 6,000

○평생학습 시책추진(원장) 6,0006,000,000원 * 1식

평생학습 동아리 활성화 지원사업 23,120 0 23,120

201 일반운영비 9,000 0 9,000

03 행사운영비 9,000 0 9,000

○재능 기부 활동 행사 운영 재료비

3,000

○동아리 리더 연수 2,000

150,000원 * 10개 * 2회

2,000,000원 * 1식



실국: 평생교육원 부서 : 평생학습관

정책: 평생학습체제 구축

단위: 평생학습도시 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○동아리 연합 워크숍 3,000

○기타 운영비 1,000

3,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

301 일반보상금 11,120 0 11,120

09 행사실비보상금 11,120 0 11,120

○재능기부 동아리 활동 실비

2,000

○평생학습 코디네이터 활동비

6,400

○동아리 리더 정기회의 급식비

2,720

10,000원 * 10명 * 20회

20,000원 * 2명 * 4시간 * 40주

8,000원 * 20명 * 17회

307 민간이전 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○동아리 지원 3,0003,750,000원 * 80%

인문도시조성 263,260 392,560 △129,300

인문도시 조성 및 활성화 263,260 392,560 △129,300

인문도시조성사업 189,600 124,600 65,000

201 일반운영비 107,600 42,600 65,000

01 사무관리비 77,600 12,600 65,000

○인문도시강릉홍보 10,000

○위원회 참석수당 3,080

○심사수당 700

○일반수용비 3,820

○인문 교육컨텐츠 제작 10,000

○팟캐스트 제작 및 운영 50,000

10,000,000원 * 1식

70,000원 * 11명 * 4회

70,000원 * 5명 * 2회

3,820,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 10회

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○강릉인문학당 운영 30,000

ㅇ강릉인문학당 운영 용역

20,000

ㅇ강릉인문학당 운영 일반수용비

10,000

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

301 일반보상금 2,000 2,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○자원활동가 활동실비

2,00010,000원 * 10명 * 20회

308 자치단체등이전 80,000 30,000 50,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 30,000 50,000

○인문도시지원사업 30,000

○인문아카데미 시민강사 양성

50,000

30,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

책 읽는 도시 강릉 인문주간행사 66,460 264,360 △197,900

201 일반운영비 64,360 14,360 50,000



실국: 평생교육원 부서 : 평생학습관

정책: 인문도시조성

단위: 인문도시 조성 및 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 14,360 14,360 0

○책 읽는 도시 강릉 홍보 10,000

○실무추진단 회의 참석수당

3,360

○기타수용비 1,000

10,000,000원 * 1식

70,000원 * 8명 * 6회

1,000,000원 * 1식

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○강릉인문주간행사 50,00050,000,000원 * 1식

301 일반보상금 2,100 0 2,100

09 행사실비보상금 2,100 0 2,100

○강릉인문주간행사 자원봉사자 급식비 및 교통

비 2,10015,000원 * 140명

인문도시조성 및 활성화 운영경비 7,200 3,600 3,600

202 여비 7,200 3,600 3,600

01 국내여비 7,200 3,600 3,600

○인문도시 기본업무수행 여비

7,20020,000원 * 4명 * 90회

시민 능력개발 문화교육 865,560 812,730 52,830

내실있는 교육운영 848,120 799,770 48,350

능력프로그램개발 503,000 503,000 0

201 일반운영비 500,000 500,000 0

01 사무관리비 500,000 500,000 0

○운영수당 500,000

ㅇ교육강사수당 500,000500,000,000원 * 1식

301 일반보상금 3,000 3,000 0

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○선진지견학(강사) 3,00050,000원 * 60명

강사 능력 향상 워크샵 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○강사 능력 향상 워크샵 개최

3,0003,000,000원 * 1식

원활한 교육운영 25,770 25,840 △70

201 일반운영비 8,970 8,840 130

01 사무관리비 3,450 3,400 50

○일반수용비 3,450

ㅇ교육 교재 발간 300

ㅇ교육용 물품 수용비 3,000

ㅇ수강생 상비약 150

5,000원 * 2과목 * 30부

3,000,000원 * 1식

150,000원 * 1식

02 공공운영비 5,520 5,440 80

○공공요금 및 제세 1,140



실국: 평생교육원 부서 : 평생학습관

정책: 시민 능력개발 문화교육

단위: 내실있는 교육운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ홈페이지 문자전송 사용료

480

ㅇ홈페이지 본인인증 서비스 수수료

600

ㅇ강사 선진지견학 여행자보험 가입

60

○시설장비유지비 4,380

ㅇ컴퓨터 관련 시설장비 유지보수비

1,100

ㅇ홈페이지 유지관리 용역비

3,280

20원 * 3,000건 * 8월

600,000원 * 1식

60,000원 * 1식

550,000원 * 2회

820,000원 * 4회

206 재료비 7,500 7,500 0

01 재료비 7,500 7,500 0

○교육운영 재료비 5,500

○전통예절교실 운영(꼬꼬마교실)

2,000

5,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

405 자산취득비 9,300 9,500 △200

01 자산및물품취득비 9,300 9,500 △200

○강의실 노후 미싱 교체 8,000

○강의실 전기물레 교체 1,300

800,000원 * 10대

1,300,000원 * 1대

교육운영홍보 및 확산 27,000 6,500 20,500

201 일반운영비 5,000 4,500 500

01 사무관리비 5,000 4,500 500

○일반수용비 5,000

ㅇ수강생모집 홍보물 및 기타용품비

5,0005,000,000원 * 1식

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○문화센터 홈페이지 리뉴얼 구축 용역비

20,00020,000,000원 * 1식

301 일반보상금 2,000 2,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○강사간담회 급식비 2,0002,000,000원 * 1식

청사유지관리 281,680 255,060 26,620

201 일반운영비 180,780 169,560 11,220

01 사무관리비 18,800 16,850 1,950

○일반수용비 16,700

ㅇ청사유지관리 수용비 4,800

ㅇ무인경비 사용료(야간경비 포함)

8,400

ㅇ쓰레기종량제봉투 구입 3,500

○임차료 2,100

400,000원 * 12월

700,000원 * 12월

3,500,000원 * 1식



실국: 평생교육원 부서 : 평생학습관

정책: 시민 능력개발 문화교육

단위: 내실있는 교육운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ제설장비 임차료 2,100700,000원 * 1대 * 3회

02 공공운영비 161,980 152,710 9,270

○공공요금및제세 53,620

ㅇ청사전기료 42,000

ㅇ상하수도료 4,800

ㅇ소방시설 안전검사 수수료

1,800

ㅇ승강기 정기검사 700

ㅇ환경개선부담금 및 교통유발부담금

300

ㅇ소방안전협회비 120

ㅇ전기 안전관리 대행수수료

3,600

ㅇ우편료 120

ㅇ유선방송 사용료 180

○연료비 6,400

ㅇ청사 냉난방 연료비 4,000

ㅇ조리실 가스 사용료 2,400

○시설장비유지비 101,960

ㅇ승강기 유지보수료 4,200

ㅇ냉난방기 유지보수 480

ㅇ청사 청소용역 80,970

ㅇ전기,기계시설 유지비 1,700

ㅇ옥상배기모터 유지관리 800

ㅇ분전반 보수비 300

ㅇ승강기 장비유지비 600

ㅇ정화조펌프 유지비 2,000

ㅇ지하 모터펌프 유지비 900

ㅇ보일러청소 및 장비유지비

600

ㅇ비데 및 정수기 유지보수비

4,200

ㅇ청사내외 소독비 1,250

ㅇ공기청정기 유지보수비

2,160

ㅇ정화조 청소비 1,800

3,500,000원 * 12월

400,000원 * 12월

900,000원 * 2회

350,000원 * 2회

150,000원 * 2회

60,000원 * 2회

300,000원 * 12월

10,000원 * 12월

15,000원 * 12월

1,000,000원 * 4회

200,000원 * 12월

350,000원 * 12월

120,000원 * 4대

80,970,000원 * 1식

1,700,000원 * 1식

200,000원 * 4대

100,000원 * 3대

600,000원 * 1대

400,000원 * 5대

300,000원 * 3대

600,000원 * 1식

35,000원 * 10대 * 12월

250,000원 * 5회

60,000원 * 3대 * 12월

1,800,000원 * 1식

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○청사안전관리 법정교육 참석여비

1,000250,000원 * 2명 * 2회

206 재료비 5,000 500 4,500

01 재료비 5,000 500 4,500

○청사 외부 조경관리 자재구입

5,0005,000,000원 * 1식



실국: 평생교육원 부서 : 평생학습관

정책: 시민 능력개발 문화교육

단위: 내실있는 교육운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○옥상돔 방수 및 도색공사

30,000

○청사 시설물 정비 및 보수공사

50,000

30,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

405 자산취득비 14,900 5,000 9,900

01 자산및물품취득비 14,900 5,000 9,900

○강의실 냉난방기 구입 12,500

○빗물제거기 구입 2,400

2,500,000원 * 5대

800,000원 * 3대

교육장물품관리 3,750 3,250 500

201 일반운영비 3,750 3,250 500

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○일반수용비 1,250

ㅇ교육용물품 수용비 1,25050,000원 * 5대 * 5회

02 공공운영비 2,500 2,000 500

○시설장비유지비 2,500

ㅇ교육장물품 시설장비 유지비

2,5002,500,000원 * 1식

내실있는교육운영사업 운영경비 3,920 3,120 800

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○업무수행여비 1,92020,000원 * 4명 * 24회

203 업무추진비 2,000 1,200 800

03 시책추진업무추진비 2,000 1,200 800

○각종시책업무 추진 2,0002,000,000원 * 1식

시민사회참여활성화 17,440 12,960 4,480

수강생작품전시회개최 5,500 5,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

03 행사운영비 2,500 2,500 0

○수강생전시회 개최에 따른 행사운영

2,5002,500,000원 * 1식

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○수강생 전시회개최에 따른 재료비

3,0003,000,000원 * 1식

여류작가초대전개최 5,000 4,000 1,000

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

03 행사운영비 5,000 4,000 1,000

○도록 및 초대장 제작 3,5003,500,000원 * 1식



실국: 평생교육원 부서 : 평생학습관

정책: 시민 능력개발 문화교육

단위: 시민사회참여활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○행사용 소모품 구입 1,000

○홍보 현수막 제작 500

1,000,000원 * 1식

250,000원 * 2종

동아리운영 활성화 5,500 2,500 3,000

206 재료비 2,000 1,500 500

01 재료비 2,000 1,500 500

○동아리 자원봉사단 운영 재료비

2,0002,000,000원 * 1식

301 일반보상금 2,000 1,000 1,000

09 행사실비보상금 2,000 1,000 1,000

○동아리 자원봉사활동 급식비

2,0002,000,000원 * 1식

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○이동식 앰프스피커 구입 1,5001,500,000원 * 1식

시민사회참여활성화사업 운영경비 1,440 960 480

202 여비 1,440 960 480

01 국내여비 1,440 960 480

○시민사회참여활성화사업 업무수행여비

1,44020,000원 * 3명 * 24회

행정운영경비(평생학습관) 32,310 26,345 5,965

기본경비 32,310 26,345 5,965

기본경비 32,310 26,345 5,965

201 일반운영비 21,170 12,545 8,625

01 사무관리비 21,170 9,545 11,625

○일반수용비 11,954

ㅇ행정사무용품비 4,800

ㅇ행정장비소모품비 4,000

ㅇ기타수용비 3,154

○급량비 9,216

ㅇ업무수행 매식비

9,216

400,000원 * 12월

200,000원 * 20회

3,154,000원 * 1식

8,000원 * 12명 * 8회 * 12월

202 여비 3,600 5,300 △1,700

01 국내여비 3,600 5,300 △1,700

○기본업무수행여비 3,60090,000원 * 10명 * 4회

203 업무추진비 7,540 8,500 △960

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

○기관운영업무추진 3,3003,300,000원 * 1식

02 정원가산업무추진비 640 0 640

○정원가산업무추진비 64040,000원 * 16명

04 부서운영업무추진비 3,600 6,900 △3,300



실국: 평생교육원 부서 : 평생학습관

정책: 행정운영경비(평생학습관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부서운영업무추진 3,600300,000원 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 평생교육원 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 오죽헌시설기능보강 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

오죽헌/시립박물관 1,550,123 1,530,714 19,409

도 30,000

시 1,520,123

오죽헌/시립박물관진흥 1,522,279 1,503,778 18,501

도 30,000

시 1,492,279

오죽헌시설기능보강 658,878 696,651 △37,773

청사유지관리 391,202 466,702 △75,500

201 일반운영비 221,202 224,202 △3,000

01 사무관리비 75,692 78,692 △3,000

○일반수용비 28,892

ㅇ공중화장실 소모품 구입 9,600

ㅇ전시실 현관매트 및 기름마대포 교체

480

ㅇ냉온정수기 수수료 840

ㅇ전기안전대행 수수료 13,572

ㅇ종량제봉투 구입 2,400

ㅇ분향용 향구입 2,000

○임차료 3,000

ㅇ제설차량 임차 3,000

○운영수당 43,800

ㅇ숙직수당 43,800

800,000원 * 12월

40,000원 * 12월

70,000원 * 12월

1,131,000원 * 12월

200,000원 * 12월

20,000원 * 100개

600,000원 * 5회

60,000원 * 2명 * 365일

02 공공운영비 145,510 145,510 0

○시설장비유지비 23,940

ㅇ카드체크기 유지보수

240

ㅇ매표용 발권기 유지보수 3,000

ㅇ오죽헌시립박물관청사 유지보수

6,600

ㅇ전기시설 유지보수 1,800

ㅇ소방시설 유지보수 600

ㅇ냉난방기 유지보수 600

ㅇ화장실 유지보수 1,400

ㅇ급수시설 유지보수 1,000

ㅇ가로등 유지보수 1,000

ㅇ소방시설 종합점검 700

ㅇ율곡기념관 시설 유지 보수

7,000

○공공요금및 제세 107,570

ㅇ정화조 분뇨수거 3,000

ㅇ청사전기료 96,000

ㅇ상하수도 사용료 6,000

ㅇ소방안전협회비 50

10,000원 * 2개소 * 12월

250,000원 * 12월

550,000원 * 12월

150,000원 * 12월

50,000원 * 12월

50,000원 * 12월

700,000원 * 2회

500,000원 * 2회

500,000원 * 2회

700,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 12월

500,000원 * 12월

50,000원 * 1회



실국: 평생교육원 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 오죽헌시설기능보강 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ통신회선 사용료 1,020

ㅇ차량 보험료 1,500

○차량선박비 3,200

ㅇ청소용사륜차 유지보수 700

ㅇ차량 유지보수 2,500

○연료비 10,800

ㅇ보일러 및 장비 연료비 8,400

ㅇ사륜차 및 차량 연료비 2,400

85,000원 * 12월

1,500,000원 * 1식

700,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식

700,000원 * 12월

200,000원 * 12월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○안채·사랑채온돌보호용 참숯구입

1,00050,000원 * 20박스

401 시설비및부대비 149,000 230,000 △81,000

01 시설비 149,000 230,000 △81,000

○가로등 및 LED램프 교체공사

40,000

○향토민속관 옥상 방수공사

40,000

○박물관 전시실 등기구 레일 교체공사

5,000

○박물관 집수정 배수펌프 교체공사

5,000

○향토민속관 지하층 정비 공사

10,000

○오죽헌 안내표지석 보수공사

14,000

○파고라 설치공사 15,000

○산책로 계단정비 공사 20,000

40,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

14,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

405 자산취득비 20,000 11,500 8,500

01 자산및물품취득비 20,000 11,500 8,500

○복합기 구입 5,000

○작업용 전동카트 구입 15,000

5,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

오죽헌주변 조경조성 267,676 229,949 37,727

101 인건비 150,176 132,449 17,727

04 기간제근로자등보수 150,176 132,449 17,727

○청소관리인부임 132,176

ㅇ기본급 99,360

ㅇ주휴수당 19,872

ㅇ연차수당 4,752

ㅇ시간외근무수당 4,968

ㅇ고용산재보험 부담금

3,224

72,000원 * 6명 * 230일

72,000원 * 6명 * 46일

72,000원 * 6명 * 11일

13,500원 * 8시간 * 46일

128,952,000원 * 2.5%



실국: 평생교육원 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 오죽헌시설기능보강 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○제초관리 일시사역인부임

18,00072,000원 * 5명 * 50일

206 재료비 7,500 7,500 0

01 재료비 7,500 7,500 0

○계절꽃 구입 2,500

○수목관리 농약 및 비료구입

5,000

500원 * 5,000본

5,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 100,000 90,000 10,000

01 시설비 100,000 90,000 10,000

○경내 조경수 병충해 방제

50,000

○경내 조경수 수목정비 20,000

○조경수목 시비 및 발육관리

20,000

○산책로 소나무 전정공사 10,000

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○잔가지 파쇄기 구입 10,00010,000,000원 * 1식

관람객유치 활성화 238,840 213,360 25,480

도 30,000

시 208,840

오죽헌 홍보 강화 84,400 84,100 300

201 일반운영비 76,000 75,700 300

01 사무관리비 50,200 49,900 300

○일반수용비 43,300

ㅇ관람권 인쇄 12,000

ㅇ홍보용 리후렛 제작 12,000

ㅇ패키지 관광안내 홍보 책자 제작

15,000

ㅇ기사쉼터운영 1,900

ㅇ제례음식 구입 2,400

○피복비 6,900

ㅇ관람객 안내 피복비 6,900

40원 * 300,000매

200원 * 60,000매

1,500원 * 10,000부

1,900,000원 * 1식

600,000원 * 4회

300,000원 * 23명

02 공공운영비 25,800 25,800 0

○공공예금 및 제세 25,800

ㅇ홍보물발송 우편료 7,800

ㅇ카드결제 수수료 18,000

780원 * 10,000통

1,500,000원 * 12월

301 일반보상금 8,400 8,400 0

09 행사실비보상금 8,400 8,400 0

○안내자원봉사자 급식비 8,400840,000원 * 10월

오죽헌상징관광상품제작구입 7,000 7,000 0



실국: 평생교육원 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 관람객유치 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

○오죽헌상징물품 제작 7,00035,000원 * 200개

관람객유치활성화 운영경비 7,440 7,260 180

202 여비 5,840 5,760 80

01 국내여비 5,840 5,760 80

○관람객유치활성화 업무추진여비

5,84020,000원 * 4명 * 73회

203 업무추진비 1,600 1,500 100

03 시책추진업무추진비 1,600 1,500 100

○관람객유치활성화 시책업무추진

1,6001,600,000원 * 1식

주요제례행사지원(율곡제) 125,000 115,000 10,000

도 30,000

시 95,000

201 일반운영비 24,000 24,000 0

03 행사운영비 24,000 24,000 0

○율곡제행사 추진(시비추가분)

24,00024,000,000원 * 1식

307 민간이전 101,000 91,000 10,000

도 30,000

시 71,000

04 민간행사사업보조 101,000 91,000 10,000

○율곡제행사 지원 101,000101,000,000원 * 1식

도 30,000

시 71,000

오죽헌 음악회 개최 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○오죽헌 경내 음악회 개최

15,00015,000,000원 * 1회

박물관 운영 276,106 239,096 37,010

유물관리 218,106 179,096 39,010

201 일반운영비 55,106 42,796 12,310

01 사무관리비 27,460 17,460 10,000

○일반수용비 17,300

ㅇ전문도서구입 900

ㅇ간찰 번역료 5,000

ㅇ온습도계 구입 1,400

ㅇ수장고 및 전시실 훈증 소독

10,000

30,000원 * 30권

50,000원 * 100점

70,000원 * 20개

10,000,000원 * 1식



실국: 평생교육원 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 박물관 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○운영수당 2,160

ㅇ자문위원회 유물감정수당 900

ㅇ자문위원회 참석수당

1,260

○임차료 8,000

ㅇ유물운송차량 임차(무진동차량)

8,000

100,000원 * 9명

70,000원 * 9명 * 2회

8,000,000원 * 1식

02 공공운영비 27,646 25,336 2,310

○공공예금 및 제세 7,600

ㅇ오죽헌시립박물관 유물보험

7,000

ㅇ박물관 협회비 600

○시설장비유지비 20,046

ㅇ항온항습기 유지보수 3,600

ㅇ승강기 유지 보수 2,376

ㅇCCTV유지보수 600

ㅇ오죽헌시립박물관 무인경비시스템 유지보수

8,160

ㅇ항온항습기 및 냉난방기 청소

2,310

ㅇ박물관 건물 외벽 유지 보수비

3,000

100,000원 * 70점

300,000원 * 2회

300,000원 * 12월

99,000원 * 2대 * 12월

50,000원 * 12월

680,000원 * 12월

2,310,000원 * 1식

1,500,000원 * 2개소

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○조습제 구입 5,000

○표구제작비 5,000

100,000원 * 50개

5,000,000원 * 1식

301 일반보상금 5,000 5,000 0

12 기타보상금 5,000 5,000 0

○유물기증자 보상 5,0001,000,000원 * 5회

401 시설비및부대비 44,000 20,000 24,000

01 시설비 44,000 20,000 24,000

○금산리 고분각 정비공사 22,000

○병산동유적 보호각 정비공사

22,000

22,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

405 자산취득비 104,000 101,300 2,700

01 자산및물품취득비 104,000 101,300 2,700

○박물관 유물구입 100,000

○디지털 액자 구입 1,000

○비디오프로젝터 구입 3,000

100,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

한송정들차회 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0



실국: 평생교육원 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 박물관 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○한송정들차회 지원 5,0006,250,000원 * 80%

박물관 특별전 개최 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

03 행사운영비 50,000 50,000 0

○박물관 특별전 개최 50,00050,000,000원 * 1식

전통 민속놀이 개최 3,000 5,000 △2,000

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

03 행사운영비 3,000 5,000 △2,000

○전통민속놀이 개최 운영비

3,0003,000,000원 * 1식

율곡인성교육관 운영 287,074 292,300 △5,226

율곡인성교육관 교육운영 213,274 200,200 13,074

201 일반운영비 179,274 167,200 12,074

01 사무관리비 63,200 66,600 △3,400

○일반수용비 32,200

ㅇ교육관 홍보물 제작 3,500

ㅇ교육관 정수기 수수료 1,800

ㅇ화장실 소모품 구입 2,400

ㅇ율곡인성교육 홍보물 제작

12,500

ㅇ율곡인성교육용구 제작 12,000

○임차료 6,000

ㅇ버스 임차 6,000

○운영수당 25,000

ㅇ율곡인성교육체험교실 운영

25,000

3,500,000원 * 1식

150,000원 * 12월

200,000원 * 12월

2,500,000원 * 5종

2,000,000원 * 6종

600,000원 * 10회

5,000,000원 * 5종

02 공공운영비 52,074 52,600 △526

○시설장비유지비 24,600

ㅇ교육관 시설 유지보수 9,600

ㅇ교육장비 유지보수 6,000

ㅇ영상장비 유지보수 6,000

ㅇ수배전반 판넬 등 유지보수

3,000

○공공요금 및 제세 21,474

ㅇ정화조 분뇨수거 1,574

ㅇ교육관 상하수도 사용료 1,800

ㅇ교육관 전기요금 18,000

ㅇ가스사고 배상 책임보험료

100

○연료비 6,000

ㅇ교육관 LPG 구입 6,000

800,000원 * 12월

500,000원 * 12월

500,000원 * 12월

3,000,000원 * 1식

1,574,000원 * 1식

150,000원 * 12월

1,500,000원 * 12월

100,000원 * 1식

500,000원 * 12월



실국: 평생교육원 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 율곡인성교육관 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 64,000 48,000 16,000

○인형극 공연 45,000

○헌다례 운영 4,000

○상시교육프로그램 운영 15,000

900,000원 * 50회

200,000원 * 20회

5,000,000원 * 3종

401 시설비및부대비 34,000 33,000 1,000

01 시설비 34,000 33,000 1,000

○외벽유리청소 및 위생소독

4,000

○율곡인성교육관 건물유지보수

30,000

4,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

율곡기념관 관리 운영 34,800 33,600 1,200

201 일반운영비 4,800 3,600 1,200

02 공공운영비 4,800 3,600 1,200

○시설장비유지비 4,800

ㅇ율곡기념관 영상장비 유지보수비

4,800400,000원 * 12월

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○율곡기념관 건물 유지 수선비

30,00030,000,000원 * 1식

문화학교운영 34,000 53,500 △19,500

201 일반운영비 30,000 27,000 3,000

01 사무관리비 30,000 27,000 3,000

○운영수당 30,000

ㅇ문화학교운영 30,00030,000,000원 * 1식

301 일반보상금 4,000 3,000 1,000

09 행사실비보상금 4,000 3,000 1,000

○외래강사 여비 4,0004,000,000원 * 1식

영동문화창달학술대회 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○영동문화창달학술대회 보조

5,0006,250,000원 * 80%

대관령박물관 운영 활성화 61,381 62,371 △990

박물관관리운영 31,381 38,371 △6,990

101 인건비 25,501 22,491 3,010

04 기간제근로자등보수 25,501 22,491 3,010

○대관령박물관 청소관리 21,181

ㅇ기본급 16,560

ㅇ주휴수당 3,312

72,000원 * 1명 * 230일

72,000원 * 1명 * 46일



실국: 평생교육원 부서 : 오죽헌/시립박물관

정책: 오죽헌/시립박물관진흥

단위: 대관령박물관 운영 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ연차수당 792

ㅇ고용산재보험 부담금 517

○대관령박물관 제초관리 일시사역인부임

4,320

72,000원 * 1명 * 11일

20,664,000원 * 2.5%

72,000원 * 2명 * 30일

201 일반운영비 5,880 15,880 △10,000

02 공공운영비 5,880 5,880 0

○시설장비유지비 5,880

ㅇ대관령박물관 시설유지보수

3,000

ㅇ대관령박물관 무인경비시스템 유지보수

2,880

250,000원 * 12월

240,000원 * 12월

박물관시설기능보강 30,000 24,000 6,000

401 시설비및부대비 30,000 24,000 6,000

01 시설비 30,000 24,000 6,000

○대관령박물관시설유지보수사업

30,00030,000,000원 * 1식

행정운영경비(오죽헌/시립박물관) 27,844 26,936 908

기본경비 27,844 26,936 908

기본경비 27,844 26,936 908

201 일반운영비 14,544 13,776 768

01 사무관리비 13,944 13,176 768

○일반수용비 7,800

ㅇ행정사무용품비 2,640

ㅇ행정장비수리비 1,560

ㅇ기타수용비 3,600

○급량비 6,144

ㅇ기본업무수행 매식비

6,144

220,000원 * 12월

130,000원 * 12월

300,000원 * 12월

8,000원 * 16명 * 48일

02 공공운영비 600 600 0

○공공예금 및 제세 600

ㅇ유선방송수신료 180

ㅇ스카이라이프 시청료 420

15,000원 * 12월

35,000원 * 12월

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○국내여비 7,200

ㅇ기본업무수행여비 7,20090,000원 * 16명 * 5회

203 업무추진비 6,100 5,960 140

02 정원가산업무추진비 1,240 1,160 80

○정원가산업무추진 1,24040,000원 * 31명

04 부서운영업무추진비 4,860 4,800 60

○부서운영업무추진 4,860405,000원 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 평생교육원 부서 : 시립도서관

정책: 공공도서관 활성화 및 문화도시 조성

단위: 시립도서관 정책강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시립도서관 2,613,114 3,061,932 △448,818

국 80,740

시 2,532,374

공공도서관 활성화 및 문화도시 조성 2,381,890 2,733,072 △351,182

시립도서관 정책강화 1,501,040 1,760,484 △259,444

도서관 정책운영 151,836 279,290 △127,454

201 일반운영비 83,836 83,290 546

01 사무관리비 21,836 21,290 546

○도서관운영위원회 참석수당

980

○심사수당 560

○시민강좌 강사수당 18,750

○기타수용비 1,546

70,000원 * 7명 * 2회

70,000원 * 4명 * 2회

50,000원 * 15명 * 25회

1,546,000원 * 1식

03 행사운영비 62,000 62,000 0

○독서프로그램 운영 6,000

○외국어프로그램 운영

14,000

○북스타트 프로그램 운영

7,000

○장난감도서관 프로그램 운영

3,000

○작은도서관 특성화 프로그램 운영

7,000

○프로그램 운영 재료구입 1,000

○정보취약계층 프로그램 운영

10,000

○작은도서관 명예관장 프로그램 운영 14,000

ㅇ프로그램 강사료 12,500

ㅇ기타운영비 1,500

50,000원 * 10명 * 12회

50,000원 * 10명 * 28회

50,000원 * 10명 * 14회

50,000원 * 6명 * 10회

50,000원 * 10명 * 14회

50,000원 * 20회

50,000원 * 10명 * 20회

500,000원 * 25회

1,500,000원 * 1식

203 업무추진비 1,500 0 1,500

03 시책추진업무추진비 1,500 0 1,500

○시책추진업무추진 1,500100,000원 * 15회

307 민간이전 18,500 18,500 0

02 민간경상사업보조 18,500 18,500 0

○마실작은도서관 운영 18,50023,125,000원 * 80%

403 자치단체등자본이전 48,000 48,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 48,000 48,000 0

○교육문화관 및 명주도서관 도서구입비

48,00024,000,000원 * 2개소

시민 책읽기운동 활성화 사업 25,500 66,000 △40,500

201 일반운영비 25,000 65,000 △40,000

03 행사운영비 25,000 65,000 △40,000



실국: 평생교육원 부서 : 시립도서관

정책: 공공도서관 활성화 및 문화도시 조성

단위: 시립도서관 정책강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○독서문화캠프운영 5,000

○시민책잔치 10,000

○경로당 책읽는 어르신 프로그램

10,000

5,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

301 일반보상금 500 1,000 △500

09 행사실비보상금 500 1,000 △500

○자원활동가 활동실비 50010,000원 * 5명 * 10회

독서동아리 지원사업 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○독서동아리 지원사업 20,00020,000,000원 * 1식

청사유지관리 1,299,704 1,404,394 △104,690

101 인건비 16,120 16,560 △440

04 기간제근로자등보수 16,120 16,560 △440

○제초 및 조경관리 인부임

16,12077,500원 * 8명 * 13일 * 2회

201 일반운영비 931,084 987,434 △56,350

01 사무관리비 36,780 92,590 △55,810

○일반수용비 10,400

ㅇ도서관 청사 유지관리비

10,400

○위탁교육비 560

ㅇ방화관리자 교육 320

ㅇ도시가스 안전관리자 교육

240

○피복비 60

ㅇ청사관리자 피복비 60

○임차료 5,760

ㅇ제설장비 임차료 5,760

○야간연장운영 20,000

800,000원 * 13개소

160,000원 * 2회

240,000원 * 1식

30,000원 * 1명 * 2회

640,000원 * 3대 * 3회

20,000,000원 * 1식

02 공공운영비 894,304 894,844 △540

○공공요금 및 제세 345,204

ㅇ유선사용료 384

ㅇ도서관 전기사용료

171,600

ㅇ도서관 인터넷 사용료 11,160

ㅇ이동도서관 인터넷 사용료

540

ㅇ도시가스사용료 2,040

ㅇ도서관 상·하수도 사용료

17,280

ㅇ도서관 정화조 수거료 4,800

16,000원 * 2개소 * 12월

1,100,000원 * 13개소 * 12월

930,000원 * 12월

45,000원 * 12월

170,000원 * 12월

180,000원 * 8개소 * 12월

800,000원 * 6개소



실국: 평생교육원 부서 : 시립도서관

정책: 공공도서관 활성화 및 문화도시 조성

단위: 시립도서관 정책강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ쓰레기처리 수수료

15,600

ㅇ전기안전점검 수수료 1,200

ㅇ가스안전점검수수료 200

ㅇ소방시설 관리 대행 수수료

3,120

ㅇ전기안전관리대행 수수료

10,800

ㅇ소방정기점검 수수료 1,800

ㅇ승강기 안전점검 대행 수수료

2,880

ㅇ승강기 정기검사 450

ㅇ물탱크 청소료 2,000

ㅇ바닥 왁스작업 2,240

ㅇ열람실 낙서제거작업 2,000

ㅇ도서관 청사훈증소독 6,500

ㅇ도서관 청사소독료 8,400

ㅇ환경개선 부담금 350

ㅇ소방안전협회비 400

ㅇ방화관리자협회비 100

ㅇ각종 화재 및 사고책임보험

500

ㅇ공기청정기 임대료 1,200

ㅇ정수기 임대료 9,600

ㅇ비데 임대료 7,200

ㅇ도서관 무인경비사용료

20,400

ㅇ도서관 CCTV임대료

37,800

ㅇ실내공기질측정수수료 500

ㅇ옥상 자동개폐장치 임대료

2,160

○시설장비유지비 28,300

ㅇ도서관 시설 유지보수

13,500

ㅇ전기 및 기계시설유지비

4,000

ㅇ도서관 냉난방시스템 유지보수

10,800

○청사 청소용역 520,800

650,000원 * 2개소 * 12월

600,000원 * 2개소

200,000원 * 1회

130,000원 * 2개소 * 12월

900,000원 * 12월

900,000원 * 2개소

80,000원 * 3개소 * 12월

150,000원 * 3개소

500,000원 * 2개소 * 2회

4,000원 * 560㎡

500,000원 * 4개소

500,000원 * 13개소

700,000원 * 12월

35,000원 * 5개소 * 2회

200,000원 * 2개소

50,000원 * 2회

500,000원 * 1식

100,000원 * 12월

800,000원 * 12월

600,000원 * 12월

1,700,000원 * 12월

350,000원 * 9개소 * 12월

500,000원 * 1개소

90,000원 * 2개소 * 12월

1,500,000원 * 9개소

2,000,000원 * 2개소

900,000원 * 2개소 * 6회

520,800,000원 * 1식

206 재료비 19,500 29,400 △9,900

01 재료비 19,500 29,400 △9,900

○수목관용 재료구입 3,000

○독서공원 관리 재료비 1,000

○계절용 꽃 구입 4,500

3,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 3회



실국: 평생교육원 부서 : 시립도서관

정책: 공공도서관 활성화 및 문화도시 조성

단위: 시립도서관 정책강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공원관리 조경수 구입 5,000

○수목 병충해 방재 6,000

5,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 4회

401 시설비및부대비 320,000 282,500 37,500

01 시설비 320,000 282,500 37,500

○도서관 건물 유지보수 320,000

ㅇ시립중앙도서관 노후 화장실 수리

100,000

ㅇ도서관 도색작업 40,000

ㅇ옥상 방수공사 60,000

ㅇ도서관 LED등 교체공사

20,000

ㅇ독서공원 오일스텐 공사

20,000

ㅇ도서관 시설물 수선 80,000

100,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식

405 자산취득비 13,000 88,500 △75,500

01 자산및물품취득비 13,000 88,500 △75,500

○도서관 사무용집기 및 물품구입

10,000

○청사관리 비품구입 3,000

10,000,000원 * 1식

150,000원 * 20종

시립도서관 정책강화 운영경비 4,000 3,600 400

202 여비 4,000 3,600 400

01 국내여비 4,000 3,600 400

○도서관 정책운영 기본여비

4,00020,000원 * 5명 * 40회

시립도서관 운영강화 846,450 912,788 △66,338

시립도서관운영 668,690 905,588 △236,898

201 일반운영비 221,690 284,588 △62,898

01 사무관리비 189,000 191,348 △2,348

○일반수용비 149,180

ㅇ사무용품비 4,800

ㅇ신문 및 간행물(13개소)

24,000

ㅇ도서관 홍보물 제작 2,000

ㅇ도서관리 소모품 48,000

ㅇRFID 회원증 5,000

ㅇ자료실 관리 소모품 7,200

ㅇ도서 marc 작업 수수료 10,000

ㅇ전자정보실관리 소모품 9,600

ㅇ토너 및 복사지 구입 8,400

ㅇ서버 보안 및 백신 S/W 구입

900

400,000원 * 12월

2,000,000원 * 12월

10,000원 * 200개

12,000,000원 * 4회

1,000원 * 5,000매

600,000원 * 12월

2,000원 * 5,000권

800,000원 * 12월

700,000원 * 12월

450,000원 * 2개



실국: 평생교육원 부서 : 시립도서관

정책: 공공도서관 활성화 및 문화도시 조성

단위: 시립도서관 운영강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ이용자용 컴퓨터 백신프로그램 구입

4,400

ㅇ행정장비 수선비 4,000

ㅇ작은도서관 기타수용비

11,880

ㅇ장난감세척소모품 2,000

ㅇ장난감관리 소모품 7,000

○도서관 근무자 직무교육 1,000

○도서관 보수교육 3,000

○장난감도서관 임차료 34,320

○피복비 1,500

ㅇ사서도우미 피복비 1,500

22,000원 * 200개

4,000,000원 * 1식

90,000원 * 11개소 * 12월

500,000원 * 4회

7,000,000원 * 1식

500,000원 * 2회

1,500,000원 * 2회

34,320,000원 * 1식

30,000원 * 50명

02 공공운영비 31,690 92,240 △60,550

○공공요금 및 제세 5,290

ㅇ한국도서관협회비(시립중앙,모루)

720

ㅇ(사)공공도서관협회비(시립중앙)

300

ㅇ(사)공공도서관협회비 강원도지부(시립중앙

) 300

ㅇKOLASIII SMS 사용료 2,520

ㅇ장난감도서관 SMS 사용료 100

ㅇ본인인증 사용료 600

ㅇ휴대폰인증 사용료 750

○시립도서관 홈페이지 유지관리

4,080

○장난감도서관 홈페이지 유지관리

3,840

○시립도서관 모바일홈페이지 유지관리

2,880

○좌석예약프로그램 유지관리

3,600

○도서관리프로그램 유지관리

9,000

○장난감 수선 3,000

360,000원 * 2개소

300,000원 * 1개소

300,000원 * 1개소

210,000원 * 12월

100,000원 * 1식

600,000원 * 1식

750,000원 * 1식

340,000원 * 12월

320,000원 * 12월

240,000원 * 12월

150,000원 * 2개소 * 12월

750,000원 * 12월

3,000,000원 * 1식

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○여름 해변도서관 운영 1,0001,000,000원 * 1식

405 자산취득비 447,000 462,500 △15,500

01 자산및물품취득비 148,000 142,500 5,500

○전자정보실 이용자용 컴퓨터

26,000

○이용자용 컴퓨터 한글 S/W 4,000

○장난감 구입 30,000

○모루 어린이자료실 도서대출 반납기

22,000

1,300,000원 * 20대

200,000원 * 20개

30,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1대



실국: 평생교육원 부서 : 시립도서관

정책: 공공도서관 활성화 및 문화도시 조성

단위: 시립도서관 운영강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시립중앙 어린이자료실 도서대출 반납기

22,000

○웹방화벽 29,000

○장난감도서관 홈페이지 DB암호화 솔루션

15,000

22,000,000원 * 1대

29,000,000원 * 1대

15,000,000원 * 1식

02 도서구입비 299,000 320,000 △21,000

○시립중앙.모루도서관 도서

120,000

○작은도서관 도서 120,000

○이동도서관 도서 15,000

○희망도서 12,000

○영어도서 10,000

○다문화도서 6,000

○향토 및 강릉작가 자료 6,000

○전자책 10,000

15,000원 * 8,000권

15,000원 * 800권 * 10개소

15,000원 * 1,000권

15,000원 * 200권 * 4회

20,000원 * 500권

20,000원 * 300권

20,000원 * 300권

10,000원 * 1,000권

시립도서관 운영관리 172,160 0 172,160

201 일반운영비 132,160 0 132,160

01 사무관리비 50,400 0 50,400

○일반수용비 50,400

ㅇ행정장비 유지비 4,800

ㅇ기계장비 유지비 4,800

ㅇ청사관리 소모품 36,000

ㅇ기타 청소소모품 4,800

400,000원 * 12월

400,000원 * 12월

3,000,000원 * 12월

400,000원 * 12월

02 공공운영비 81,760 0 81,760

○공공요금 및 제세 4,900

ㅇ자동차세 800

ㅇ자동차 환경개선 부담금 300

ㅇ교통유발 부담금 800

ㅇ차량보험료 3,000

○연료비 1,500

ㅇ성덕작은도서관 난방비 1,500

○수족관 관리비 1,440

○시설장비유지비 61,920

ㅇ도서관 장비유지비 12,000

ㅇ전자정보실 유지관리 9,600

ㅇ도서관리 서버 유지관리

26,400

ㅇRFID 시스템 유지관리 12,000

ㅇ항온항습기 유지관리 1,800

ㅇ장난감도서관 카드단말기 유지관리

120

○차량비 12,000

400,000원 * 2대

150,000원 * 2대

200,000원 * 2개소 * 2회

1,500,000원 * 2대

300,000원 * 5월

120,000원 * 12월

12,000,000원 * 1식

800,000원 * 12월

2,200,000원 * 12월

1,000,000원 * 12월

150,000원 * 12월

10,000원 * 12월



실국: 평생교육원 부서 : 시립도서관

정책: 공공도서관 활성화 및 문화도시 조성

단위: 시립도서관 운영강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ이동도서관 및 순회문고 유지비

12,0006,000,000원 * 2대

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○순회문고 차량 40,00040,000,000원 * 1대

시립도서관 운영강화 운영 경비 5,600 7,200 △1,600

202 여비 5,600 7,200 △1,600

01 국내여비 5,600 7,200 △1,600

○도서관 운영 업무추진 여비

5,60020,000원 * 7명 * 40회

문화의 집 운영 34,400 59,800 △25,400

문화의 집 관리운영 3,400 13,800 △10,400

201 일반운영비 3,400 11,800 △8,400

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○일반수용비 2,400

ㅇ기본사무용품 600

ㅇ자료구입비 1,200

ㅇ행정장비 수리비 600

50,000원 * 12월

100,000원 * 12월

50,000원 * 12월

02 공공운영비 1,000 3,400 △2,400

○공공요금 및 제세 1,000

ㅇ문화의집 협회비 1,0001,000,000원 * 1회

문화의집 프로그램 운영 31,000 46,000 △15,000

201 일반운영비 30,000 46,000 △16,000

03 행사운영비 30,000 46,000 △16,000

○주말 상설 문화체험 12,000

○책 읽어주는 문화봉사단 10,000

○전래놀이 학교 5,000

○가족이 함께하는 캐주얼 생활문화 강좌

2,000

○독서문화행사 참가 1,000

12,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

301 일반보상금 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○자원봉사자 활동 수당

1,00010,000원 * 10명 * 10회

행정운영경비(시립도서관) 231,224 328,860 △97,636

국 80,740

시 150,484

인력운영비 197,424 328,860 △131,436

국 80,740

시 116,684

공공도서관 개관시간 연장(인건비) 197,424 328,860 △131,436



실국: 평생교육원 부서 : 시립도서관

정책: 행정운영경비(시립도서관)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 80,740

시 116,684

101 인건비 197,424 328,860 △131,436

국 80,740

시 116,684

03 무기계약근로자보수 197,424 328,860 △131,436

○도서관 개관시간 연장사업 인건비

179,4242,136,000원 * 7명 * 12월

국 80,740

시 98,684

○도서관 개관시간 연장사업 인건비(시비추가)

18,00018,000,000원 * 1식

기본경비 33,800 0 33,800

기본경비 33,800 0 33,800

201 일반운영비 23,500 0 23,500

01 사무관리비 19,584 0 19,584

○일반수용비 9,600

ㅇ행정사무용품비 9,600

○급량비 9,984

ㅇ기본업무 수행 급식비

9,984

800,000원 * 12월

8,000원 * 4명 * 6일 * 52주

02 공공운영비 3,916 0 3,916

○행정장비 수리비 2,000

○공공요금 및 제세 1,916

2,000,000원 * 1식

1,916,000원 * 1식

202 여비 1,400 0 1,400

01 국내여비 1,400 0 1,400

○기본업무수행여비 1,40020,000원 * 2명 * 35회

203 업무추진비 8,900 0 8,900

02 정원가산업무추진비 2,360 0 2,360

○정원가산업무추진 2,36040,000원 * 59명

04 부서운영업무추진비 6,540 0 6,540

○부서운영업무추진 6,540545,000원 * 12월


